
２月に節分会を行いま

した。新規利用者様には

長鶴で頑張りたい事を発

表して頂きました。工作

の時間に製作した鬼を使

い、鬼倒しゲームをしま

した。コロナウイルスに

みたてた的には、「コロ

ナウイルスが早く終息し

てほしい…」と願いを込

め豆を投げました。大鬼

が倒れた時には、皆様と

ても喜んでくださりまし

た。

医療法人社団 拓己会

介護老人保健施設 長鶴の郷

グループホーム おおやぎ

多機能ホーム ながつる

理事 秋 優子

初詣
コロナ禍でのお正

月。室内で神社を

作り皆さんで新年

を祝いました。

書初め

心を落ち着かせ

渾身の一筆？

福笑いで初笑い

意外と難しい？

目隠し外して大笑い

輪投げ大会
春の日差しを感じ

られる今日この頃

ですがなかなか外

出が難しい日々も、

室内で楽しく♪

お茶会

可愛らしい春の和

菓子とともに素晴ら

しいお点前で立てて

いただいたお茶を召

し上がる。
「長鶴の郷」「グループホームおおやぎ」「多機能ホームながつる」をご利用いただいている

皆様、並びにご家族の皆様、いつも私共にご理解とご協力をいただきありがとうございます。

今年もまた桜咲く季節になりました。4月は長鶴の郷が開設した月です。

昨年のこの紙面で「新型コロナウィルス感染拡大」について触れましたが、いまだ先の見えない不安な状況に

変わりはありません。面会等の制限も一年を超えることとなりました。

拓己会では毎週月曜日に定例の感染対策会議を開催し、一週間の状況を鑑み法人独自の警戒レベルを

決定し、それに従った感染対策を実施しています。職員には介護職としての自覚の元に自粛生活を強いてい

ます。ご家族の皆様にもいつもご協力をいただき感謝申し上げます。

私共 拓己会の自慢は、何より面会者の多いことでした。

平均して3つの施設を合わせて月に1800名ほどの方々にお越しいただいていました。

また、家族会・納涼祭・運動会・敬老会など行事にもたくさんのご家族がお誘いあわせてお越しいただき、「楽

しみにしていました」「楽しかった」というお声かけをいただき大変励みになっていました。それがなくなり改めて、ご

家族の皆様のお力添えがいかに大きかったかということを実感しています。ご利用の皆様のみならず私たち職

員もご家族の皆様に会うことを楽しみにしてきたことを痛感しています。

私たち介護職の喜びは何といってもご利用者の皆様の笑顔に触れることです。皆様が日々笑顔でいられるよ

うに、また安心安全にお過ごしいただけるよう一層努めてまいります。

このような新たな時代に、ご利用者の皆様とご家族、そして私共この三者の信頼関係を強く結べるように新た

な取り組みを模索してまいります。今後ともよろしくお願いいたします。

ひな祭りは手作りち

らし寿司を作りました。

昼食で皆様おいしく頂

きました。

春の習字を行

いました。皆様

それぞれ春をイ

メージする文字

を書かれました。

拓己会理念
私たち医療法人社団拓己会の職員はご利用者様を

愛し 敬い 認めます

3月17日、午後からお茶会を行いました。今年

後もコロナ感染症対策で、デイケア・２階・３階

と別々で開催しました。規模は縮小されましたが、

「お茶が美味しかった」「いつもとは違うお菓子

で美味しかった」とご利用者様も楽しまれていま

した。今年度「納涼祭・敬老会・クリスマス会・

新年会・お茶会」の行事を開催しました。コロナ

禍で以前のように合同で行うことができませんで

したが、ご利用者様から「楽しかった・おもしろ

かった」と多くの声を頂きました。今後もご利用

者様の笑顔が引き出せる行事を開催したいと思っ

ています。

１月は初詣レクを行いました。施設の中でご

利用者様と一緒に長鶴神社を作り、元旦にはお

参りをしました。

２月はおやつレクがありました。チョコプリ

ンにご利用者様ご自身でデコレーションしてい

ただきました。イチゴなどの季節のフルーツを

のせて楽しんでいただきました。


